ca, id

ca, i. e. ea, quæ insunt ex pactis, verbis, eo quod actum est, aut natura contractus, bonæ fidei censentur, *Wesemb. in Comm. Cod. de reb. cred. n. 38.* (d) *l. item 4 §. ex facto 3. ff. de Pact. l. lecta. 40. de reb. cred. Hackelm. Disp. de Pact. 8. 9. 29.* Quapropter frustra-nea est eorum opera, qui allegatas leges connituntur extendere ad actores, hoc sensu, quod pacta non tantum bonæ fidei, sed & stricti Juris Judicijs adjecta insunt tam ex parte rei, quam actoris: Cujus positionis defensores indefessi sunt *Gæddens de Contract. stipul. c. 8. n. 50. & 58.* (qui id ipsum pro confesso habet) *Hottom. quest. Illustr. 36. p. 320. Cont. lib. 1. Disp. c. ult. sub fin. Merrill. 3. Obs. c. 24. Hunnius de Pact. d. c. 7. quest. 4. cum alijs supr. lit. preced. all.* Verum enim verò his si non verba (hæc enim aliquantò generaliora) sententia saltem atque ratio *dd. textt.* satis evidenter ob-stant: Nec enim casus atque decisio *all. l. 4. §. fin.* patiuntur, pactum id de sorte, quamdiu usuræ solvuntur, non petenda, prodesse actori, cum hoc ipsum non nisi reum, de sorte stipulata con-ventum, ipso jure tutum reddere possit; nec casus fingi, quo actoris causa reddatur melior *Cujac. d. lib. 10. Obs. c. 24. & ad l. 7. §. 5. de Pact.* Multo minus pactum *in d. l. 40. de reb. cred.* proficit actori, sed soli reo, in cuius gratiam unice adjectum, ut longius tempus haberet, ad solvendam integram sortem, quemadmodum ex re-solutione *d. l.* facile apparebit introspectanti *Cujac. d. loc. Borch. de reb. cred. c. 7. n. 59. cum aliquot seqq. & de Pact. c. ult. n. 49. Bocer. ad d. l. 23. c. 5. n. 6. de R. I. C. I. A. 9. 8. n. 7. de Usur. Paul. Busius in Comm. ff. ad l. 7. §. 5. n. 7. de Pact.* Quibus non obstant verba *d. l. 40. ibi et si. ut ille putabat, ad exceptionem tantum prodesset pactum,* quamvis sententia diversa obtinuerit; his enim lectus nequaquam suppeditat actionem (nec enim loquitur de sorte citius solvenda, sed solutione proroganda, quod non actoris, sed rei commodum spectat *Arum. Disp. Pand. 3. 9. 9.*) verum respexit ad liberationem, quam non tantum per exceptionem (quæ adversariorum erat sententia) sed & ipso jure contingere rectè affirmavit *add. Pacius in Com. ad d. l. 13. C. de Pact. Bocerus ad d. l. 23. c. 5. n. 6. Perezius in Com. ad tit. C. de Pact. n. 20. Busius in Comm. ff. ad d. l. 40. n. 2.* Atq; hoc ipsum est, quod in *9.* proposita statuam, pactum hoc ipso jure ex parte rei inesse, i. e. formam contractuum stricti juris usque aded' immutare, ut licet vel Prætor in formula Judici præscripta

eam

eam omiserit, vel reus pacti conventi in litis contestatione mentionem nullam fecerit, ejusdem tamen exceptionem semper & ubique paratam habeat. quodocunque ex hujusmodi contractu conveniatur *conf. post Cujac. in Paul. ad l. 3. ff. de resc. vend. Borcholt. de Usur. c. 3. n. 11. Hackelm. disp. 8. de Pact. §. 29. C. 1. A. §. 103. de Pact. Vir Consultissimus Clarissimus Dn. D. Biccus Præceptor atque Patronus meus etatem colendus disp. sua inaug. §. 18. in fin. (e) l. rogasti. 11. §. si tibi. 1. ibi non amplius te ipso jure debere ff. de reb. cred. detrahendo non adijciendo: hoc enim pactum, ut pro decem undecim reddantur nullo jure nulloque titulo subistere potest d. l. 11. §. 1. vers. sed si decem; non sanè ut pactum Usurarum, nec enim usuræ in stricti juris judicijs citra stipulationis vinculum debentur l. quamvis. 3. C. de Usur. l. 24. ff. de præscr. verb. Non ut mutuum, hoc enim ultra id, quod datum est, non contrahitur l. si tibi. 17. pr. ff. de pact. l. cum ultra. 9. C. de non num. pecun. Multò minus jure donationis, cum animus donandi, præsertim necessitate urgente *arg. l. rem legatam 18. de Adim. legat. non præsumatur l. cum de indebito. 25. vers. sin verò ab initio. ff. de probat. Treutl. 1. Disp. 20. §. 2. lit. a. cum allegg. ibid. Paul. Bassius d. Comm. ad l. 11. n. 6. Ant. Fab. in rat. decid. ad l. 17. pr. de Pact. Arum. disp. Padd. 11. §. 3. aliam rationem suggerit Bachovius ad Treutl. d. loco & in Comm. ff. sub rubr. de Pact. inur. n. 2. Qua in re parum sibi constat Wesenbecius, qui in *m. ff. si cert. per. n. 10. affirmat, licere quid per pactum mutuo adijcere, quod ipse negavit supr. de Pact. n. 9. Nisi ex mente atque sententia Dd: loqui dicatur, qui pactum etiam mutuo ad actionem inesse putarunt, excusante Bachovio in Comm ad Wesenb. d. n. 10.***

xxxiv Haftenus de pactis incontinenti adjectis, sequuntur quæ ex intervallo (a) apponuntur contractibus vel stricti juris vel bonæ fidei: (b) Illa profunt reo non nisi ope exceptionis: (c) hæc (d) adficiunt contractus & adminicula & substantiam: Adminicula (e) vel minuendo (f) vel augendo (g)

(a) d. l.

(a) d. l. *jurisgentium*. 7. §. *quinimò*. §. ff. de *Pact.* vel postea d. l. *in bona fidei*. 13. ibi nam quod postea placuit. C. eod. l. *pacta*. 72. ibi quae postea facta sunt, ff. de *Contrab. Empt.* Pacius ad d. l. 13. (quod vocabulum licet non ubique temporis intervallum denotet. arg. l. *quoties*. 9. §. *si quis*. 14. ibi Gothofr. ff. de *hered. Instit.* hic tamen quin cum aliquo temporis spatio accipiendū sit, nullus dubito add. *Cont. lib.* 1. *Diss. c. ult.*) atque separatim *Ant. Fab.* 23. *Error. Pragm.* 3. Hæc pacta definitio, quod sint ea, quæ sequuntur contractum principalem, spatio temporis actus; extraneo interposito: Nec enim cum Althusio *lib. 1. Dicaol. c. 66. n. 7.* aliisque sufficere arbitror, aliquod temporis spatium intercessisse; sed duo, ad hoc ut pactum ex intervallo adiectum dicatur, requiro; longum sic intervallum atque peregrinum negotium, quod cum contractu, cui adicitur nihil habet commune, eidemque nec cohæret. arg. l. *continuus*. 137. pr. de *V. O.* l. *duos*. 6. §. *duo rei*. 3. & l. *si ex duobus*. 12. ff. de *duob. reis*. Pacius in *Comm. ad l. 13. C. de pact.* Gædd. de *Contrab. stipul. c. 4. conclus.* 2. n. 11. & 22. Frustra autem longum illud intervallum una atque altera hora includitur: Modicum enim etiam post aliquot horas atque eodem die accipi affirmant *Bart. Jason & Dd. comm. in l. 1. §. qui presens*. 1. de *V. O.* quos sequitur Gæddæus d. c. 4. *conclus.* 2. n. 15. per d. l. *continuus*. 137. ibi *quampus eodem die spondisset*. de *V. O. l. in operis*. 26. ubi gloss. *operis* ff. *locati l. si fundus*. 16. §. *si duo* & ibi gloss. ff. de *pignor. add. Forst. de pact. c. 4. membr. 7.* Mantica de *tacit. & ambig. convent. tit. 15. n. 47.* Merrill. 2. *Obs.* 16. Huic ampliationi contradicunt tam detrahendo *Bachovius d. Comm. ff. de pact. Adiect. n. 2. sub fin.* atque *Mornacius d. l. 13. C. de pact.* illud intervallum eodem momento, quo principalis contractus fit, comprehendentes; quam extendendo *Castrensis in l. 6. de Excus. tut.* qui multis textt. contendit etiam secundo tertio atque sequentibus diebus pactum ex intervallo secutum non intelligi, quorum argumenta futurae reservo disquisitioni. (b) Necessitatem hujus distinctionis ostendunt mox subiicienda, quibus addatur *Bocerius ad l. 23. c. ult. n. 9. de R. I. cum allegg.* (c) Nec enim (1.) uspiam de Pacto hoc in jure nostro definitum, inesse id ipso jure (id est, potestate legis arg. l. *postea*. 21. ff. de *compensat.*) contractui stricti juris, quemadmodum de Pactis incontinenti adiectis id ipsum laudatur in d. l. 40. vers. *dicebam. de reb. cred. & d. l. 4. §. fin. ff. de Pact.* (2.) perpetuum

F

verò

verū est nostris Jctis affirmare pacta bonæ fidei judiciis etiam ex
intervallo adiecta inesse *conf. l. emptio. 3. de resc. vend. l. sed et si. 21.
sol. matrim. l. hujusmodi. 84. §. qui servum. 5. de legat. 1. quæ regula
tot locis repetita exclusionem stricti juris contractuum facile per-
suadet: Et est (3.) ratio diversitatis manifesta, quod in stricti ju-
ris judicijs non aded libera sit judicantis potestas, verum restricta,
ejusque officium quasi servum, cum ad angustissimam actionis
formulam astringatur *l. quicquid. 99. de V. O.* Quapropter omissa
pacti conventi exceptio id est, formulæ Judici præscriptæ non in-
serta, suppleri facile (nisi quoad pacta stricti juris contractibus in-
continenti adiecta, hæc enim adæquavit lex pactis bonæ fidei
contractibus ex intervallo adiectis *d. l. 4. §. fin. de pact. l. 40. de reb.
cred. conf. supr. 0. 33. lit. d. & all. Disp. Inaug. Dn. D. Biccij 0. 40.*) non
potuit arg. *§. in bonæ fidei. 30. vers. sed in str. Jur. Iudicij Inst. de Action.
Bachov. de Action. disp. 6. 0. 21.* Quod in bonæ fidei judiciis secus est,
in quibus libera potestas permittitur Iudici *d. §. 30. in pr. id, quod
in litis contestatione omissum ex officio supplere arg. l. tantundem.
7. ff. de neg. gest. l. planè. 38. ibi & id ipsum officio judicij continebitur.
de hered. per: Ut ut igitur d. Exceptio in formula judici præscripta
fuerit omissa C. I. A. 0. 20. n. 1. de resc. vend. & 0. 11. n. 14. de Except.
ipso tamen jure inest *d. l. 3. de resc. vend. quemadmodum exceptio-
nes doli mali d. l. 21. ff. sol. matrim. Ant. Fab. in rat. decid. ad d. l. 3. lit.
a.* Ratione non obscura, quod exceptio hæc pacti conventi conti-
neri videatur sub generali formula, quæ judici Pedaneo exhibe-
tur, ut ex bona fide, suo arbitrio, eoque quod æquius meliusque
ei videbitur, judicet: bona autem fides non permittat eum con-
demnari, qui æquitate pacti conventi tutus sit *Bachov. d. Disp. 6. 0.
21. de Action.* Quæ conventionis æquitas usque aded se extendit, ut
Prætor, apud quem hæc exceptio jam proposita atque ventilata est,
planè videatur actionem denegare *arg. d. l. 3. ibi ex Empto agi non
posse l. hujusmodi. 84. §. qui servum. 5. de legat. 1. Bachov. in Comm. ff.
de Fact. Adiect. n. 4. & ad Treutl. 1. Disp. 28. 0. 2. lit. f. & de Action. d.
disp. 6. 0. 21. Hottom. quæst. Illustr. 36. p. m. 309. & seq. ejusdem fere sen-
tentia fuisse Cujacium, evincunt verba, quibus utitur lib. 14. Obs. c. 28.
pr. ibi & inesse ea tantum dicuntur & c. dissentiente C. I. A. 0. 102. de
Pact. collata. 0. 1. n. 2. quar. rer. act. non det. Quamvis hodie ex com-
muni Dd; opinione nulla hujus differentia videatur ratio haberi***

C. I. A.

C. l. A. 9. n. 14. de Exception. (d) De quibus in specie & u-
nicè (licet forsan Jctus Papinianus in verbb. præcedd. de pactis in-
continenti adiectis tractaverit, ea tamen ut jam satis ventilata in
all. l. 7. §. 5. de Pact. noluerunt Compilatores repetere, divinanti si
credimus Contio lib. 1. Disp. Jur. Civ. c. 17. pr.) loquitur famosissi-
ma l. pacta conventa. 72. de Contrah. Empt: Quam satis difficilem re-
ctè appellat Costalius in adversar. ad d. l. cui addatur d. l. 7. §. quini-
mò. 5. vers. ex intervallo de Pact. Hackelm. Disp. 8. de Pact. 9. 30. Bachov.
ad Treutl. d. 9. 10. lit. f. Hottom. quest. Illustr. 36. Hortensius & Contius
in Comm. ad d. l. 72. imprimis accurata (vel indigno meo iudicio) textus
hujus resolutio sup. cum reverentia allegati Consultif. Dn. D. Taboris in
Elem. sua Jurispr. d. 9. 39. in exò. (e) Nec hæc divisio caret lite:
Non desunt enim, qui affirmant, pacta detrahentia fieri tantum
circa substantialia contractuum, quemadmodum adijcientia circa
adminicula: Inter quos Jctorum facilè Coryphæus Cujacius. 14.
Obs. c. 28. quem imitantur Contius. l. 1. Disp. Jur. Civil. c. 17. vers.
nunc ad propositum p. 103. Vult. ad pr. Instit. de Contrah. Empt. n. 57.
& l. R. c. 44. n. 30. His manifestò obloquitur Papinianus in d. l. 72.
ubi exempla, quibus naturam pactorum adijcientium & detra-
hentium declarare voluit, petiit ab adminiculis Emptionis ven-
ditionis: Nec tantum proponit questionem de substantialibus
ejusdem in fin. d. pr. ibi an idem dici possit, uti quidem Ant. Fabro in
rat. ad d. l. 72. videbatur, sed & eandem decidit vers. Paulus notat,
adèò ut exempla ab utrisque tam substantialibus, quam adminicu-
lis mutuetur Dn. D. Tabor. all. exò. Novam nec minus elegantem
rationem addit Hortensius in d. l. 72. pr. vers. adminicula, ubi occa-
sione vocabuli contineri contractu rectè innuit, per pacta ibid. de-
trahentia minus rectè intelligi ea, quæ substantiæ detrahunt; hæc
enim, quia per se faciunt contractum, quo innovatur atque tolli-
tur prior ut ex seqq. apparebit, perquam absurdè contractui conti-
neri dicerentur. (f) id est, detrahendo, quid naturali contra-
ctus formæ, adèò ut levius obligetur reus pacto hoc adiecto, quam
si pactum nullum intercessisset Ant. Fab. in ration. ad d. l. 72. Horum
pactorum Effectus est, ut insint ex parte rei tantum, non actoris
d. l. 7. §. 5. vers. ex intervallo, Hackelm. d. disp. 8. de Pact. 9. 30. Hotto-
mann. quest. Illustr. 36. p. 309. Pacius in Comm. ad l. 13. C. de Pact. Qui-
bus minimè refragatur, quod Jctus in d. l. 72. pacta hæc contine-
ri con-

ri contractu affirmat? Id enim accipiendū non est in effectu (actio-
nis inde formatae, sed competentis exceptionis, quæ ipso jure his
Judiciis vi horum pactorum contineri dicitur *l. 3. de reso. vend. Ba-
chov. ad Treutl. d. 9. 10. lit. f. Dn. D. Tabor. all. 1. 10. Frustraneo itaque
ausu adversus indubitata hanc Actorum *deservit* insurgit Merillius
3. *obs. c. 21. 22. §. 24.* fingens casum, quo pactum etiam ex inter-
vallo adjectum inesse possit ex parte actoris: Cui injectis aliquot
obstaculis strenuè se opposuit Vir Clariss. Dn. D. Tabor *all. 1. 10.*
(g) id est, adijciendo quid naturali contractus formæ, quo gra-
vius obligetur reus, acturus vice versa amplius intendat, quam re-
gularia ipsius contractus adminicula ferunt: hæc pacta non insunt
contractui *d. l. 72. vers. que verò adijciunt* id est, quoad actionem
sunt inutilia *d. l. in bona fidei. 13. ibi nam que postea. C. de Pact.* Nec
enim possunt videri partes contractuum, cum per se consideren-
tur absque contractu, ab eoque separata cū capite suo vires acci-
pere nequeunt *Hortens. d. l. 72. vers. que verò adijciunt. p. m. 12.*
Perezus in d. Comm. C. de Pact. n. 20. Quapropter pactum, ut cau-
tio duplæ cū fidejussore præstetur, ex intervallo contractui *Empt.*
vend. appositum, emptori actionem non præstat, imò nequidem
exceptionem, nisi vel ex accidenti; cum pretio non soluto agit
venditor, qui ipsemet cautionem fidejussoriam, quam pacto pro-
misit, nondum præstitit; hic enim merito frustrabitur spe inten-
tatae actionis, removendus utpote exceptione pacti conventi, quæ
sententia est *d. l. 72. vers. sed quo casu. Merill. 3. Obs. c. 22. Bachov. in*
Exercit. adversus Ant. Fabr. Error Pragm. Decad. 95. Error. 7. Atque
sic servat quedam emptor excipiendo, quæ agendo servare nequit,
conf. l. si in emptione. 34. §. rei sue. 4. de Contrah. Empt. gl. in d. l. 72.
verb. agente cum omnium pactorum hæc sit natura, ut saltem ad
*exceptionem profint d. l. 7. §. 5.**

xxxv. Substantiam (a) adficiunt, cum vel
(b) totam tollunt (c) vel partem ejusdem mu-
tant: (d) Tollunt, cum adijciuntur re adhuc
integra, (e) vel non integra, (f) retroactis ta-
men omnibus, quæ prius acta fuerunt (g)

(a) Dequa

(a) De qua unice agunt pacta resolutoria atque innovatoria
in d. l. 7. §. adeo 6. ibi qua ex eodem sunt contractu, ubi Bachovius in
Comm. ff. de Pact. resol. p. 666. l. si unus 27. §. pactus 2. vers. idem di-
cendum d. r. conf. Bachov. rubr. de Pact. renovat. p. 672. ubi respondet
vers. quod & in specie all. l. 27. §. 2. Mantica de tac. & ambig. convent.
lib. 1. tit. 12. n. 20. Id vero cautionis loco hic adstruendum, non a-
 gihic de pactis contra substantiam contractus adjectis, quibus
 salvis nec contractus prior subsistere, nec novi contractus nomen
 induci possit *Ant. Fab. in ration. ad d. l. 7. §. 6. lit. d.* Hæc enim non
 vitiant nec tollunt contractum, sed eodem salvo manente ipsa vi-
 tiantur, ne utile per inutile corrumpatur *Iason in l. 9 §. 1. n. 7. si*
cert. pet. Gail. 1. Obs. 4. n. 3. Mantica d. lib. 1. tit. 12. n. 22. Exemplo
 serviat pactum de dolo contractui bonæ fidei adjectum *l. 1. §. si*
convenit 6. ff. depositi. Pactum sociorum, ut ad unum lucrum, ad
 alterum damnnum pertineat *l. si non fuerint. 29. §. 2. pro socio ejusq;*
generis infinita conf. Hillig. in D. E. lib. 15. c. 1. lit. a. Hottom. quest.
illustr. 37. p. m. 329. (b) Sic cum Dd. plerisque distinguit Ha-
 ckelm. d. disp. 8. §. 31. nec alienus videtur Bachovius *in Comm. ff. de*
Pact. resol. junct. rubr. de Pact. renovat. (c) Quæ in specie
 vocant resolutoria seu resolutiva Bachovius *d. rubr. de Pact. resolut.*
 Gabr. Mudæus *de Contrah. Empt. part. 5. cap. de resolut. pact.* atque
 definiunt, quod sint ea, per quæ ipso jure resolvitur contractus,
 ex eoque resultans obligatio tota perimitur, adeo ut ex hoc pacto
 nullus alius numero, nedum specie differens contractus oriatur,
Bach. d. rubr. n. 2. Mudæus all. loc. pr. fac. d. l. 7. §. 6. l. si unus. 27. §.
2. vers. idem dicemus conf. infr. §. 36. lit. c. Hæc non nisi in contracti-
 bus consensualibus reperire licet *d. §. ult. ibi ea obligationes, quæ*
consensu constant & in fin. d. §. ult. vers. idem est, ibi & in omnibus con-
tractibus, qui ex consensu descendunt, d. l. 7. §. 6. ibi re non dum secuta d. l.
58. de Pact. l. 1. & 2. C. quand. lic. ab Empt. disc. Hackelm. d. §. 31. Paul.
de Monte Pico ad l. 13. n. 11. C. de Pact. Paul. Busius in Comm. ff. ad l. 7.
§. 5. n. 4. de Pact. Mudæus d. cap. in pr. Bachov. d. rubr. n. 2. p. 663. &
ad Treutl. quem, ut generalius loquentem rectè limitat §. 10. lit. f. ra-
 tione indubitata, qua utitur Bachovius *d. n. 2.* quod contractus hi
 solo consensu atque conventionione perficiantur *pr. Inst. de oblig. que*
ex cons. indeque quasi paciscendo fieri dicantur l. contractus 17. ibi
vendere pollicitus & ibi pactus emere C. de fid. instrum. Quæ conven-
 tio

Etio-
his
Ba-
que
lius
uter-
quot
ent.
gra-
nre-
sunt
nem
Nec
eren-
acci-
12.
cau-
mpt.
idem
o agit
pro-
nten-
quæ
ov. in
atque
quit,
l. 72.
em ad
vel
mu-
huc
s ta-
Dequa

tio cum essentia sua sit juris gentium, licet approbatione Juris Ci-
vilis, quid obstat, quo magis pactum nudum contrario dissensu
consensualem conventionem adeo infringere possit, (utpote quod
eodem jure plenum effectum assecutum est. *per nott. supr. d. 26.*) ut
prior conventio Jure Civili sustineri vix possit. *arg. l. prout. d. de
solut. l. nihil. 3. de R. I. d. §. ult. Inst. quib. mod. toll. oblig. l. 1. C. quand.
lic. ab Empt. disc. ibi etenim quod consensu contractum est, contraria
voluntatis adminiculo dissolvitur; cui rationi addo & hanc, quod
cum pacta hæc, ut resolvant suos contractus, re integra i. e. non-
dum secuta d. l. 7. §. 6. adjecta esse necesse sit, re autem obligatio
contrahi nequeat, nisi res interveniat, l. 17. pr. ff. de Pact. quippè
quæ initium præbet obligationi reali l. 1. §. 2. de rer. permut. neces-
sario evincitur, pacta hæc in contractibus realibus, adeo nihil o-
perari *Bach. rubr. de Pact. renovat. n. 1.* ut pro non adjectis haberi
non immerito queant *Bach. de Pact. Transform. in fin. (d) d. l.
7. §. 6. vers. si igitur in totum & l. 27. §. 2. vers. quod si non ut totum,
de Pact. d. l. pacta conventa 72. vers. an idem dicendum de Contrah.
Empt. de quibus inspiciatur d. seq. (e) l. 1. & 2. C. quand. lic.
ab Empt. disc. sive (quibus Synonymis utuntur Jcti,) re non-
dum secuta §. ult. Inst. quib. mod. toll. oblig. d. l. 7. §. 6. de Pact. Inte-
gris omnibus d. l. ab emptione 58. ff. eod. l. 12. de Contrah. Empt. add.
*Cujac. 14. Obs. 28. in fin. C. I. A. d. 95. de Pact. Madaus d. cap. n. 2. Ba-
chov. d. rubr. de Pact. resolut. n. 4. Hunnius de Pact. c. 7. quest. 4. in
fin.* Res autem integra intelligitur, quando ex contractu nihil
subsecutum d. l. 7. §. 6. l. cum emptor. 5. §. Emptio 1. de resc. vend. i. e.
contractus nondum implementum acceperit; e. g. in Emptione
venditione (idem judicium esto de cæteris contractibus consen-
sualibus §. ult. in fin. Inst. quib. mod. toll. oblig.) res tunc integra,
cum vel ex parte Emptoris pretium non solutum, vel ex parte ven-
ditoris res nondum tradita d. l. ab emptione 58. l. sed Celsus 6. §. ult.
ff. de Contrah. Empt. l. si quam rem. 2. ff. de resc. vend. d. l. 1. C. quand.
lic. ab Empt. disc. d. §. ult. conf. *Vult. ad pr. Inst. de Contrah. Empt. n.
72. Ant. Fab. in ration. ad l. 7. §. 6. lit. p. de Pact. Pacius ad §. 6. l. 7.
licet fideiussor aut stipulatio de re tradenda vel solvendo pretio
intercesserit l. emptio. 3. ff. de resc. vend. l. stichum 95. §. ult. de solut.
Ant. Fab. in ration. decid. d. l. 3. de resc. vend. lit. a. C. I. A. d. 19. de resc.
vend. vel arrhæ in argumentum atque probationem emptionis
contractæ***

contractu date fuerint *pr. instit. de Contrah. Empt. l. 35. eod. l. 2. C. quand. lic. ab Empt. Pacius ad d. l. 7. §. 6. C. I. A. d. 8. 19.* (Secus si vel in partem pretij soluta *Mudaeus d. n. 2.* vel instrumentum emptio- nis (venditionis traditum, quo casu res ipsa tradita censetur *l. 1. C. de Donat.* eoque integra esse desinit *Pacius d. loco.*) Quod si itaque ut dictum, res integra permanferit, ac uterque contrahentium in rescindendum contractum consenserit *d. l. 1. C. quand. lic. ab Empt. d. l. 58. de Pact.* hoc pacto submovebitur totus contractus *d. l. 5. pr. de resc. vend. l. 27. §. 2. vers. idem dicemus ibi si pactum conventum totam obligationem sustulerit de Pact.* usque aded, ut reus postmodum conventus habeat exceptionem, quam Dd. nominant, intentionis & facti, utpote tibi non competit actio, quoniam discessum est à contractu. (f) *d. l. 58. vers. nec quicquam interest de Pact. d. l. 1. vers. at enim C. quand. lic. ab Empt. disced.* sive ab una tantum, sive ab utraque parte desierit esse integra: Uterque enim casus continetur in *d. l. 58. Prior in vers. Aristoni hoc amplius videbatur: Posterior in d. vers. nec interest;* quemadmodum adversus Ant. Fabrum serio propugnat sententiam hanc *Bachovius d. rubr. de Pact. resolut. p. 666. & seqq.* (g) *per text. allegatos,* hoc enim casu, nuda voluntas contractum resolvere nequit *d. l. 1. C. quand. lic. ab Empt.* Nec emptionem venditionem, postquam vel pretium solutum, vel res tradita, vel utrumque peractum est, nuda verba resolvunt, aut rescindunt *l. si quam rem 2. ff. de resc. vend.* sed necesse est, ut praeter consensum, hinc res tradita, illinc pretium restitutum, vel ex utraque parte omnia in contrarium sint acta *Bach. d. loco C. I. A. d. 95. de Pact. & 8. 19. in fin. de resc. vend.* qui retroactus usque aded munit pactum istud nudum, ut vi ejus consensus postmodum interveniens de rescindendo contractu efficax reddatur ad perficiendum id, quod absque eo efficere nequaquam potuisset, amovendo utpote atque dissolvendo actum priorem, ac si nullus unquam intervenisset, cum pleno in super effectu dominij translativo, qui alias pactis nudis denegaretur *l. traditionibus 20. C. de Pact. Bachov. d. rubr. p. 667.*

xxxvi. Partem (a) mutant; cum re integra, (b) innovant (c) aliquid (d) de substanti- alibus (e) contractuum.

(a) si enim

(a) Si enim à toto, quidni & parte contractus recedere per-
missum, d. l. 7. §. 6. conf. §. 9. preced. lit. d. text. nott. quod autem
de parte contractus hic innuitur, id non eo sensu accipiendum,
quasi prior contractus pro parte subsistat, pro parte submoveatur;
quæ sententia videtur Pacij in Comm. ad d. l. 7. §. 6. vers. si igitur. Bor-
cholt. de pact. c. ult. n. 57. forsan & C. I. A. dum §. 18. de resc. vend. &
exemplo utitur l. si emptio 4. de resc. vend. cujus legis casus rem penitus
introspectanti, facile apparebit à natura horum pactorum alienus (neq;
enim hoc pacto idem numero contractus sustinetur, sed fit novus
d. l. 72. in fin. pr. ibi & nova emptio intercessisse videtur. de Contrah.
Empt. Bach. d. rubr. de Pact. renovat. n. 1.) Verum quod quædam de
substantialibus prioris contractus quasi transfundantur in subse-
quentem non specie sed numero differentem contractum, aded
ut prior, accedente pacto, sublatus, eodem quasi renovetur d. l. 7.
§. 6. vers. quod cum est d. l. 27. §. 2. vers. quod si non, atque repeta-
tur d. §. 6. vers. undè illud. Quo faciunt imprimis vocabula impro-
prietatem denotantia, quodammodo, quasi, videntur, subinde in dd.
ll. occurrence, præsertim in d. §. 6. vers. quod cum est, ibi, ut quo-
dammodo quasi renovatus contractus videatur l. 72. in fin. pr. ibi, & no-
va emptio intercessisse videtur de Contr. Empt. Bach. d. rubr. p. 673.
quæ sublatur totum priorem contractum, sed non totam rem,
facile arguunt Ant. Fab. in rat. ad d. §. 6. lit. c. Exemplum mutuo-
rum Jcto d. l. 72. ab emptione venditione, qua contracta, atque
pretio v. c. domus venditæ 1000. fl: constituto; si postmodum
convenerit, ut eadem domus 500. fl: sit emptæ, pactum hoc re-
formabit quidem priorem contractum, aded ut ex eodem agi non
possit; quia tamen non planè receditur ab eo, quod ante actum,
sed pretium tantum imminuitur, aded ut pactum priori contra-
ctui accedere quasi videatur, retenta pristina contrahendi forma,
hoc ipso pars tantum mutari dicitur; quæ partis mutatio non
tòlum in pretio, sed & circa rem fieri potest Bach. d. rubr. n. 4. p.
672. (b) d. l. 72. in fin. pr. de Contrah. Empt. l. si quam rem 2. de resc.
vend. d. l. 7. §. 6. vers. quod cum est, de pact: Ex quo justa consequen-
tiæ ratione infertur, pacta hæc, quemadmodum & resolutoria
per all. §. 9. preced. lit. c. in solis contractibus consensualibus locum
habere, utpote in quibus differat implementum à perfectione:
quod in contractu reali atque verbali eo minus admittitur, quo
magis

magis uterque simul perficitur atque impletur, eoque post perfectionem res integra dici nequeat, *Bach. d. rubr. de Pact. renovat. n. 1. Ant. Fab. in rat. ad d. §. 6. lit. g*: Confirmat porro hanc decidendi rationem, quod stipulationes non solo consensu sed verbis stipulantium promittentiumve *pr. Inst. de V.O. §. mutum. 7. Inst. de inut. stipul. constituantur, quæ iisdem modis, utputa verbis §. item 1. Inst. quib. mod. toll. oblig. dissolvi consentaneum est arg. l. nihil. 35. de R. I. Wesenb. in π. ff. de pact. n. 9. vers. quæ autem pacta p. n. 196. (c)* hinc pacta innovatoria *d. l. 27. §. 2. vers. idem. sive renovatoria, d. l. 7. §. 6. vers. quod cum est d. t. quæ cum Bachovio d. rubr. n. 1. pr. §. n. 4. p. 673.* definitio, quod sint ea, quæ contractum, pacto resolutorio sublatum, mutando aliquid de substantialibus, quasi repetunt atque reallumunt, constituendo novum non specie sed numero differentem: Hæc pacta insunt non tantum ex parte rei *Pactus ad d. l. 7. §. 6. vers. si igitur, sed & actoris d. §. 6. ibi, quod cum est etiam ex parte agentis pactio locum habet, i. e. novam actionem pariunt Wesenb. d. loc. Borcholt. de pact. c. ult. n. 57.* non propria sua vi, utpote, quæ pactis nudis denegatur *per all. supr. §. 27.* verum cum propter coherentiam contractus præcedentis, quem contrahentes finguntur repetiisse, tum adfinitatem pacti nudi cum contractibus consensualibus; quam utramq; rationem conjungit *Bachov. all. rubr. n. 4. p. 671.* Quorum numero rectè eximuntur conventiones eæ, quæ sublato priori contractu alium substituunt specie differentem, v. c. ex contractu emptionis venditionis efficientes contractum locationis conductionis: hæ enim notissimos pactorum terminos transgressæ (utpote quæ jam nomen certum cum vi per se & sua natura obligandi acceperunt *arg. l. 15. de præscr. verb.*) verorum contractuum rectius, quam pactorum ordini ascribendæ *conf. Bachov. d. n. 1. (d) sive adijciendo sive detrahendo conf. d. §. 2. l. 27. vers. quod si non,* hæctenus enim non distinguo, auctoritate atque rationibus *Ant. Fabri, quem allegat Consultus. Dn D. Tabor all. in d. §. 39. in fin. (e) de quibus propriè & regulariter innovatio contractus fieri solet; fac. oppositio pacti resolutorij & innovatorij in d. l. 7. §. 6. de pact. add. l. 72. pr. de Contrah. Empt. Bachov. d. rubr. n. 4. p. 672.*

XXXVII. De effectu perdux, quo volui: Ultimum nunc Contraria.
tractationis stylum & manum postulat, nempè contraria: De qui-
bus

G

bus

bus notetur hæc generalis regula, ut quoties contractus principalis non subsistit, nec pacta hæc effectum habere possint: principali enim extincto, nec accessorium subsistit *l. cum principalis* 178. *de R. I. l. penu. 2. de Pen. leg. Althus. 1. Dicaol. c. 66. n. 1. cum allegg. Wesenb. in Comm. Cod. de Cond. indeb. n. 36. Gail. 1. Obs. 4.* Quotquot itaque sunt, contractus vel impediencia vel annihilantia, tot pactis nostris adversa non immeritò quis dixerit: Latent autem ea I. in causa Efficiente, ut cum à personis ad paciscendū contrahendumq; incapacibus interponuntur *de quibus supr. 0. 14.* II. In materia atque Objecto, sive omnium contractuum, ut cum fiunt de rebus commercio nostro exemptis, ut puta impossibilibus, tum jure *l. pacto 6. C. de pact. l. condiciones 15. ff. de cond. instit. l. 35. §. 1. de V. O. Coedd. de Contrah. stipul. c. 8. n. 80.* tum natura *l. non impossibile 50. ff. de pact. l. 1. §. si id. 9. ff. de Obl. & Act. l. 135. de R. I. Bachov. d. rubr. de Object. Pact. Hunnius. de Pact. c. 5. quest. 8. Knipschildt Exercit. 1. de Contract. quest. 28. conf. supr. 0. 16. 17. 18.* sive quorundam tantum, quorum scilicet qualitas respuit pacta hæc adijcienda, verb. gr. cum contractui bonæ fidei adijcitur pactum ne dolus præstetur *l. in commodato. 17. pr. ff. commod. d. l. si unus. 27. §. 3. de Pact. l. 1. §. illud. 7. ff. de pos. Bocerus ad l. 23. de R. I. c. 5. n. 7.* Mutuo alijsque contractibus rebus, ut plus quam datum est reddatur *l. 11. §. 1. de reb. cred. l. 17. pr. ff. de pact. Bachov. d. rubr. de pact. inut. n. 1. Ant. Fabr. in ration. ad d. l. 17. pr. Societati, ne unquam dissolvatur l. si convenierit. 14. ff. pro socio, vel ut ad heredem transeat l. nemo 35. l. actione. 65. §. morte. 9. ff. eod. Forst. de pact. c. 6.* Emptioni venditioni, ne dominium ademptorem transeat *l. cum manu 80. §. ult. de Contrah. Empt. C. 1. A. 0. 64. de Contrah. Empt. Pignori, pactum commissorium l. ult. C. de pact. pign. (hoc enim etsi ex intervallo adiectum, nequidem ad exceptionem valere, rectè contra communem sentit Perezus C. de Pact. pign. n. 7. atque Ant. Fabr. 21. Error. Pragm. 2. n. 1.) atque his similia conf. Bachov. d. rubr. de pact. inut. & de Object. Pact. III. In Forma, quæ rursus, vel pacta perficienda impediunt, vel perfecta annihilant: Prioris generis sunt, in quibus consensus vel à neutra, vel alterutra tantum contrahentium parte deficit *l. 1. §. ult. ff. de pact. l. 3. ff. de pollicit. conf. supr. 0. 19.* Quod fit cum contrahentes vel expressè dissentiunt, vel error *arg. l. si per errorem 15. ff. de iurud. l. 116. §. fin. de R. I. vis atque metus d. l. 116. pr. idemque do-**

lus

lus l. 7. §. 7. de Pact. l. cum 9. C. eod. causam dans contractui bonæ
 fidei l. & eleganter. 7. ff. de dol. mal. l. venditi. 2. C. de A. E. l. si dolo. 5.
 C. de resc. vend. consensum remorantur, de quibus consulatur C. I. A.
 d. 82. de Pact. Wesenb. in 7 ff de Pact. n. 11. Hunn. eod. c. ult. quest. 1.
 cum seqq. Bachov. d. Comm. ff. de dol. mal. c. 2. cum alijs; Posteriori
 ordini ascribuntur (1.) obscuritas nimia, quæ sententiam atque
 mentem contrahentium planè obducit, aded ut ne ipsi pacifcen-
 tes, nedum alij, intelligant, quid contractum actumvè sit: Id enim,
 cum nullo modo percipi possit, pro non adiecto meritò habetur
 Bach. in Comm. ff. ad l. veteribus. 39. n. 2. de pact. cum paria sint nihil
 dicere, vel ita obscurè loqui, ut intelligi nequeat arg. l. sed si 11.
 §. 3. ff. de instit. act. l. aut qui. 5. §. si quis. 11. ff. quod vi aut clam: Qua
 in re insigniter lapsus deprehendo Wesenbecium in 7 ff de Pact. n.
 10. sub fin. p. 205 (cumque eodem Bronchorst. 1. Enant. 40.) ubi
 pactionem obscuram, quæ nullo modo intelligi potest, interpre-
 tandam inquit contra eum, qui apertius legem dicere potuit per l.
 veteribus. 39. de pact. ? Ab hac enim necessariò separanda obscuri-
 tas ambigua, de qua d. l. veteribus. 39. l. in contrahenda. 172. de R. I.
 sive dubia l. quoties 20. de R. I. quæ dubium, eoque diversum, pro
 diversa pacifcentium interpretatione, sensum orationi aspergit
 add. Althus. lib. 1. Dicaol. c. 17. n. 3. Bachov. ad d. l. 39. n. 1. & 2. ut-
 potè, quæ non vitiat pactum, sed idem sustinet, atque detorque-
 tur in odium ejus, qui apertius legem dicere potuisset d. l. 39. l. La-
 beo 21. de Contrah. Empt. l. stipulatio. 38. §. in stipulationibus. 18. de V.
 O. Treutl. d. Disp. 6. §. 11. lit. b. & ibid. Bachov. Curo de Pact. c. 2. n.
 33. Pet. Faber ad l. quoties. 67. n. 8. de R. I. Pacius 2. Enant. 7. Arum.
 Disp. Padd. 3. §. 14. quique le fundat in verbis promissionis Andr.
 Rauchb. quest. iur. 34. n. 14. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib.
 2. tit. 3. n. 99. Idque ratione gemina: prima, quod fundans inten-
 tionem in aliquo sive agendo sive excipiendo, eam probare teneat-
 ur l. 2. de probat. Altera, quod culpa præcipuè videatur residere a-
 pud proferentem, qui rem apertius declarare potuisset d. l. 21. l.
 cum ea lege. 33. eod. l. quicquid. 99. de V. O. Bachov. ad d. l. 39. n. 1.
 Paul. Busius in Comm. ff. d. n. 1. Patitur autem & hæc regula suas ex-
 ceptiones; quod si enim vel mens proferentis ad veritatem magis,
 communemque loquendi usum respexerit l. si mihi 110. §. 1. de V. O.
 Pet. Fab. ad d. l. quoties. 67. n. 11. de R. I. vel alia subsit specialitatis
 ratio

ratio, ob quam oratio in favorem ejusdem accipienda videatur (qui casus est *l. insulam. 13. ff. qui pot. in pign.* ubi totum jus pignorum idem ad venditorem pertinet, quod videatur jus Emptore antiquius habere *Paul. Busius d. loc. n. 3.*) quid morabitur, id ipsum ad commodum actoris extendere: (2) Alterum, quod pacta jam perfecta annihilat atque destruit, est pactum superveniens posterius atque novissimum; quo tollitur prius *l. sed celsus. 6. §. ult. de Contrah. Empt. l. tempore. 8. C. de Pact. int. Empt. l. pacta novissima. 12. C. de Pact. C. I. A. 8. 66. n. 3. de Contrah. Empt. Donell. ad d. l. 12. re. gulariter enim priori per posterius derogatur; quod exemplis aliquot demonstrat *Gorhofr. ad d. l. 12. & Hottom. in Comm. Cod. ibid.* Nec verò sufficit quodvis pactum posterius, verum id, quod priori est contrarium; plura enim pacta in eodem contractu censentur conjunctim apposita, si simul stare possunt *Card. Tuschil. p. Conclus. Pract. 6. n. 4. Donell. ibid. n. 1.* nisi constet de intentione contraria *Card. Tuschig. ibid. n. 5. Pacius in Comm. ad d. l. 12.* qua apparente, submovebitur prius, si non ipso jure, ut in contractibus consensualibus, quorum substantialia immutantur *d. l. ab. emptione. 58. de pact. Hackelm. d. Diss. 8. §. 61.* saltem ope exceptionis atque replicationis *d. l. si unus. 27. §. 2. Hottomann. in Comm. Cod. ad d. l. 12. Wesenb. ad pr. Inst. de replicat. Donell. ibid. n. 4.* ut in pactis nostris: Ratione manifesta, tum quod hæc sint facti non juris *d. l. 27. §. 2.* (id est, hanc vim atque potestatem à legibus non acceperunt, quemadmodum stipulationes, ut actionem tollant, verum æquitatis intuitu succurritur à Prætoribus, ut actionem excludere possint, facto hominis excipientis sive replicantis *Wesenb. in π. ff. de pact. n. ult. Perezus in Comm. Cod. de Pact. n. 23.*) tum quod pacta, quemadmodum & contractus, sint *J. G.* quod effectum hunc civilem absumere nequaquam potuit *Wesenb. ad §. omnis. 3. Inst. de V. O. qua de re ut & antinomia l. 95. §. 4. de solut. cum h. l. 27. §. 2. de pact. inspiciat, cui placet, Treutlerum ibique Bachov. 1. Diss. 6. §. ult. lit. a. & eund. rubr. de Effect. pact. liberat. n. 3. Wesenb. d. n. ult. Revard. lib. 2. varior. c. 6. IV. In causa finali; cum pacta tendunt ad utilitatem non contractantis, sed tertij *gl. fin. in addit. margin. ad l. si tibi. 27. C. de Locat. Gudelinus lib. 3. de jur. noviss. c. 1. n. 43. & seq. conf. supr. §. 14.***

Affinia.

XXXVIII. His annecto Affinia: ut I. Pactum nudum sive simplex *conf. supr. §. 14. & 17. cum seqq. differentiam collige ex §. supr. 19. II.*

19. II. Pactum legitimum Bicerus Class. 2. Disp. 2. §. 37. lit. a. vid. supr. §. 8. III. Pollicitatio arg. l. ea 43. §. quadam i. de Contrah. Empr. conf. supr. §. 9. IV. Contractus, tam nominati, utpote stipulatio arg. l. 7. §. quod ferè 12. ff. de pact. l. 1. §. eum qui 4. de const. pecun. Bachov. in Comm. ff. d. rubr. de Pact. Adject. n. 4. p. 583. & 585. (quæ non nisi animo discernitur tam à pacto nudo quam adjecto d. l. 7. §. 12.) præsertim consensuales arg. l. ab emptione 58. ff. de pact. l. si quam rem. 2. de resc. vendit. Bach. d. Comm. ff. rubr. de Contract. n. 4. quam innominati l. in traditionibus 48. ff. de pact. ubi Bach. d. rubr. pr. V. Pacta adjecta actibus tam inter vivos, quam mortuos de quibus super §. 10. VI. Adjectio quævis loci, temporis sive conditionis l. 44. §. 2. de O. & A. l. 50. de Contrah. Empr. conf. supr. §. 3.

Claudatur tandem tractatio ista aliquot questionibus, quas superiores §§. in hunc commodiorem locum rejecerunt; quarum

I. An quasi contractibus possit pactum adijci?

Quid hac de questione sentiendum sit, primo intuitu non apparet, variantibus inter se mente & calamo Dd: Glossa sanè (licet non parum hæsitans) in l. negotium 22. C. de neg. gest. hanc pro sua auctoritate decidit, quam constanter sequuntur Gothofr. & Dd. Comm. in d. l. 22. nominatim Cujacius ad d. l. 7. §. 5. verb. in bona fidei judicijs, Pacius ibid. & vers. idem Marcellus ff. de pact. idem in Method. Cod. de Pact. n. 8. & Anal. C. eod. n. 11. Oldendorp. Class. 4. Action. 25. pract. n. 3. Treutlerus ibique Bachovius disputat. 10. §. 5. lit. f. Knipschildt. de Contract. Exerc. 11. §. 13. Arum. Exercit. Iust. 15. §. 11. subfin. qui omnes, nulla addita dubitandi ratione, securè affirmant, pactum quasi contractibus adijci posse; his præcipue moti (1) quod Jmpp: in d. l. negotium 22. expressè admittant pactum de casu fortuito, in negotiorum gestione, præstando. (2) quod Jctus in l. contractus 23. de R. I. post enumeratos ab initio tam verorum, quam quasi contractuum species, tandem generali isti regulæ, casum scil: fortuitum in his omnibus non præstari, exceptionem hanc, nisi nominatim convenerit, ut & is præstetur, subjiciat; quæ

G 3 8. 1997. 101222

qua exceptio indefinitè proposita, de omnibus in regula compre-
hensis exempli accipienda videtur, cum & alias indefinita propo-
sitione æqui polleat universali arg. l. si pluribus 44. pr. de legat. 2. We-
senb. de R. l. n. 3. (3) per l. si pupilli. 6. §. ult. ibi nisi forte usuras ei remi-
serat ubi gloss. ff. de neg. gest. (4) per l. sed an ultro 10. ff. d. t. ibi nisi
specialiter id actum est, id est, pacto conventum, ut neuter &c. (5) per
l. 7. §. quinimò 5. vers. idem Marcellus scribit de Pact. ubi pactum recen-
setur adjectum Tutela tanquam quasi contractui: Verum enimverò,
quo minus huic sententiæ, simpliciter sic propositæ, subscribam,
facit (præter alias, quas omnes cumulare hujus non erat insti-
tuti) ratio hæc: Quod in quasi contractibus consensus utriusque
non reperitur, imò quandoque nullius; aded ut & ignorans ob-
ligetur gl. contrahendi in l. in omnibus 55. de O. & A. l. ut sit, 31. ibi
cum non affectione societatis incidimus in communionem cum l. seq. 32.
ibi sine tractatu ff. pro socio: In plerisque enim animus est & volun-
tas obligandi vel ex altera tantum parte (quæ consensus proprie
dici nequit repugnante nativa vocabuli significatione Hillig. in D.
E. d. lib. 15. c. 14. lit. b.) ut in negotiorum gestione, quæ sine man-
dato contrahitur, itemque dominus ignoranter obligatur §. igitur
1. Inst. de obligat. quæ ex quas. contract. l. 5. pr. de O. & A. In admini-
stratione Tutelæ ut & aditione hereditatis, ubi nullum negotium
contrahi id est, consensus intercedere dicitur in §. Tutores 2.
& §. heres 5. Inst. eod. Vel neutra, ut si quis in rem communem,
quam suam in solidum putavit, aliquid impenderit l. in hoc judici-
um §. impendia 1. ff. comm. divid. poterit id, quamvis non animo re-
petendi vel alterum eo nomine sibi obligandi, sed quasi in rem su-
am fecerit, repetere actione communi dividendo d. l. 14. §. 1: Ex
quibus facile apparet, contractibus his pacta, (utpote quæ con-
sensu utriusque constant l. 1. §. conventionis 3. ibi ex diversis animi
motibus in unum consentiunt ff. de Pact. l. in omnibus 55. de O. & A. & à
quibus ignorantia abesse debet C. I. A. d. 82. de Pact.) adijci non posse.
Quod si quis regerat, in quasi contractibus subesse consensum ali-
quem atque conventionem, vel præsumptam saltem, si non veram
& expressam conf. Richterum disp. 13. de Contract. d. 1. lit. c. Bach. ad
pr. Inst. de Oblig. quæ ex quas. contr. quæ proinde sit fundamentum
atque specifica quasi contractuum differentia, qua à veris distin-
guantur, ut per l. is qui 13. in fin. ff. commod. rectè docuit Bachovius
in d.

in d. Comm. ff. rubr. de tacit. convent. n. 1. & in tit. ff. de neg. gest. c. 1.
n. 1? Eidem lubens assentiar; ut tamen d. conventioni vim atq;
 robur formandi pacti eo constantius denegem, quò certior sum
 de jure, talem præsumptum consensum non nisi in pactis aliquot
 jure expressis *l. 2. §. 1. l. 3. & 4. ff. de pact.* (quod de pactis quasi
 contractibus adjectis nusquam reperitur decisum) sufficere; His
 præmissis generalibus juris fundamentis, quæstionis hujus decisi-
 onem intrepidè subijcio, affirmans, pactum nec ex intervallo, ne-
 dum incontinenti quasi contractibus adijci posse, quamdiu con-
 tractus isti manent in suis terminis, id est, non degenerant in ve-
 rum utriusque consensu constantem contractum. Quæ positio
 parum infringitur supr. adductis textt. quibus fundandæ suæ sen-
 tentiæ causa usi sunt adversarij (1) Arenosum enim funda-
 mentum, quod petunt *ex l. 22. C. de neg. gest.* inde apparet, quod *d.*
l. comm. proclametur fugitiva, accipiendaque videatur de procu-
 ratore, non negotiorum gestore; per rationem subjectam *a C. l. A.*
θ. 27. n. 6. de neg. gest. add. ejusdem θ. 23. n. 2. mandati; Quò etiam
 inclinatur glossa *in d. l. 22.* quamvis postea fingat casum, ubi ab ini-
 tio pactum adijci arbitratur, *de quib. infr.* (2) Infirmo æquè nitun-
 tur *in l. contractus 23. de R. l.* Id enim quod de speciali pacto subij-
 citur, intelligendum absque dubio in terminis habilibus *arg. l. &*
qui. 30. ubi gl. ff. de Adopt. §. affinitatis 6. & seq. 7. Inst. de Nupt. ijs sc:
 contractibus, qui pactum speciale recipiunt, quorumque sub-
 stantia his conventionibus non adversatur, cujus generis esse
 quasi contractus jam supra ostensum; Nego itaque exceptionem
 illam de tota regula accipiendam quod in jure nostro non infre-
 quens, exemplum *l. à procuratore 13. C. mand.* demonstrat (3) Ali-
 enus porro à nostra quæstione casus est *in l. 6. §. ult. de neg. gest.* Ibi
 enim negotiorum gestioni pactum de remittendis usuris adjectum
 non est, sed usuræ potius ex mora, non solutæ sibi met pecuniæ,
 contractæ remittuntur gestori, post peractam jam gestionem ha-
 bitasque hinc inde rationes; alium casum fingit glossa *ibid.* cui
 an credendum alius viderit. Fortiori (4) argumento utitur Ba-
 chovius *d. Comm. ff. ad Treutl. 1. Disp. 10. θ. 5. lit. f.* dum allegat *l.*
sed an ultro. 10. ff. d. t. Cui aliquando vel audacius vel securius, pro
 more, respondet Ant. Faber *in rat. ad d. l. 10.* Verba illa, *nisi id a-*
ctum sit & c. redolere manum Triboniani: Verum eidem justè se
 obijcit

objicit Bachovius *d. loco* excusaturus Tribonianum, quod *ibid.* non agatur de Pactis incontinenti adjectis, (in quibus sine dubio ratio ab Ant. Fabro allata locum habeat,) sed ex intervallo, imò quæ post gestionem, reverso sc. domino atque certiore de ea gestione facto intercesserunt: Cujus interpretationem, quemadmodum libenter accepto, sic libentius, forsàn & tutius, hac etiam lege non obstante, propugno priorem sententiam meam: Concedam enim licet, pactum tale post gestionem dominique ratihibitionem adjectum; Id tamen actionem negotiorum gestorum (transformatam utpote per consensum utriusque intervenientem in actionem mandati) informare *per jura supra allegg.* constanter nego: Atque sic concludo cum Bachovio (forsàn & Ant. Fabro *d. loco*. si ejus verba ex mente potius quam tenore literarum metiar) posse *per d. l. 10. pr.* ex intervallo, & post negotiorum gestionem, ejusque ratihibitionem, pactum intercedere de casu fortuito v. c. præstando, in ijs rebus, quæ post gestionem reliquit dominus apud gestorem, quasi positis rationibus, atque calculo utrinque subducto: Quo pacto tamen (hæc addenda limitatio) propter consensum, ut dictum, intervenientem, adversantem quippè naturæ quasi contractuum, non negotiorum gestorum, sed mandati actio informetur *arg. l. semper. 60. de R. I. Besold. in delib. jur. p. 320. C. I. A. d. 8. 27. n. 6. de neg. gest. (5)* Ad fortissimum, omnium hæcenus enarratorum, argumentum depromptum *ex l. 7. §. quinimo. §. vers. idem Marcellus ff. de pact.* non arridet responsio à correctione textus petita, quam suadent Ferretus & Baro *alleg. à Pacio d. Com. vers. idem Marcellus, quos sequitur Gothofr. ibid. verb. actionem, & Bachovius d. Comm. ff. rubr. de pact. renovat. n. 2. à se ipso dissentiens d. Comm. in explicatione l. 7. §. 5. verb. in tutela actione* pro actione, lependes, administratione, quasi Tutor administrans tutelam, nomine pupilli pactus sit de majoribus, quam initio convenit, usuris pupillo suo præstandis? Præterquam enim, quod correctiones legum sint vitandæ, quamdiu textus sustineri potest *c. cum expediat. 29 ext. de Elect. in. 6. l. un. C. de in off. dor.* videtur ipsa etiam decisio inepta, imò verbis præcedentibus è diametro adversa: Sic enim, ut justa sit *d. vers. idem Marcellus, cum præcedd.* continuandi ratio, ponendus est casus, quo pactum non incontinenti, sed ex intervallo tantum sit adjectum; Admissa autem interpretatione Baronis

nis

Baronis atque Ferretti, poterit omnino casus fingi, quo pactum etiam incontinenti adiectum sit contractui, quem pupillus auctoritate Tutoris iniit: Longè rectius itaque verba illa *in tutela actione* accipio, quasi circa tutelæ actionem, postquam tutela finita est, quippè quæ actio non nisi finita tutela datur *l. 1. §. hæc actio ult. l. nisi finita. 4. ff. de tut. & rat. distr. gl. & Cujac. ibid. quos sequitur Ant. Faber in ration. ad d. l. 7. §. 5. lit. g. d. t.* Quâ præmissa interpretatione (ab ipso etiam Pacio *d. loc.* approbata) parum imò nihil iuvabit adversariorum intentionem textus iste; nec enim pactum *ibid.* adiectum est quasi contractui Tutelæ, quippè quæ jam finita est *all. l. 4. de tut. & rat. distrab.* sed ipsi tutelæ actioni.

II. An omnia pacta adiecta sint expressa, an & quedam tacita?

Posterius affirmat Althusius *lib. 1. Dicaol. c. 66. n. 5.* dum dividit pacta hæc in tacita & expressa: Prius Bachovius *in Comm. ff. de Pact. sub rubr. de tacit. convent. n. 1.* Ego ab initio dubius, cui tantorum Virorum auctoritati me submitterem, ponderata utriusque sententia, Althusii tandem inhærere malui: Diu enim multumq; cogitanti, quamobrem tacita conventio pactis adiectis planè denegaretur, causam aded reperire mihi non licuit, ut vel pleraque pacta tacita contractibus, si non incontinenti, saltem ex intervallo adiecta affirmare haud dubitarim: Sic enim (ut quibusdam taciti pacti exemplis, quibus etiam Bachovius *d. Comm. in secund. divis. pact.* utitur, sententiam hanc confirmem) Traditio Chirographi à creditore debitori facta, inducit præsumptionem, quasi tacitè inter eosdem pactum de non petendo intercessisset *l. Labeo. 2. §. & ided. 1. ff. de pact. l. liberationem. 3. §. sed etsi. 1. ff. de liberat. leg. hæc* verò absque obligatione aliqua atque contractu præambulo fieri vix potest: Simile exemplum occurrit *in l. qui in futurum. 57. in pr. ff. de pact.* ubi rursus pactum ne sors intra certum tempus petatur, ex receptis in futurum usuris præsumitur; quod non nisi præcedente aliquo contractu fieri manifestum est, *cetera collige ex l. 4. pr. ff. de Pact. & l. 4. ff. in quib. caus. pign. tacit. Bachov. d. rubr. de secund. divis. pact.*

H III. Qui

III. Quid sentiendum de communi Dd. distinctione, qua separant substantialia à naturalibus contractuum?

Hanc omninò approbant post gloss. in l. pacta. 72. ibi nova Emprio. ff. de Contrah. empt. Zasius 1. Resp. 12. n. 1. Azo in summ. Cod. de Pact. int. Empt. & vend. n. 2. Madaeus de Contrah. Empt. part. 5. pr. n. 13. Hilig. in D. E. lib. 15. c. 1. lit. a. in notr. Corasius lib. 3. Miscell. c. 10. Mozzius de Contract. substant. art. 5. & seqq. Robert Maranta part. 2. specul. aur. n. 27. & seqq. Andr. ab Exea de pact. n. 451. & seqq. Dd. plures allegg. à Card. Tuscho lit. p. conclus. 4. n. 18. & conclus. 17. n. 1. Quos sequuntur inter recentiores Mornacius ad d. l. 72. de Contrah. Empt. Merill. 3. Obs. c. 23. Mantica de tacit. & ambig. convent. tit. 12. n. 7. Richterius disp. 1. de Contr. 6. & 8. Knipschildt Exercit. 1. de Contract. 62. Definientes contractus substantialia, quæ essentiam contractus cujusque ita constituunt, ut mutatis illis alia res esse incipiat l. Iulianus. 9. §. sed si quis rem. 3. ff. ad exhib. Naturalia, quæ ad Contractum initum accedunt, eique legis auctoritate insunt, etsi de illis inter contrahentes nihil sit actum l. si unus. 27. §. Pactus. 2. ibi quod lex natura ejus tribuit. ff. de pact. Ideò sic appellata, quia ex more & consuetudine contractibus insunt l. quod si nolit. 31. §. quia assidua 20. ff. de Edict. Ed. Hortens. ad d. l. 72. de Contrah. Empt. vers. adminicula. Quam distinctionem multis exemplis non tantum illustrarunt conf. Zasium d. loc. Hortom. quest. illustr. Card. Tuschum. lit. p. conclus. 17. n. 2. Corras. lib. 3. Miscell. c. 10. n. 2. 3. & 4. præsertim Mozz. d. tract. de Contract. sed & effectu suo ex jure deprompto confirmarunt: Nimirum, quod substantialia sint immutabilia nec de voluntate contrahentium arg. l. 9. §. 3. ff. ad exhib. l. rogasti. 11. §. si tibi. 1. ff. de reb. cred. ubi gl. condici & add. marg. c. tua nos. 26. ext. de sponsal. Mornacius ad d. l. 72. de Contrah. Empt. Merill. 3. Obs. 23. Mantica. d. lib. 1. tit. 12. n. 16. Corbulus de Jur. Emphyt. (si quidem sustinere velint contractum, secus si vel eundem transmutare in alium sive numero sive specie differetem contractum, vel eundem planè tollere connitantur; ad hoc enim ea prodesset nullo forsan contradicente affirmo cum Dd. allegg. à Card. Tuscho. tom. 6. conclus. lit. p. concl. 4. n. 18. & conclus. 17. n. 1. Cass. Roderic. de Ann. & mensur. reddit. quest.

quest. 1. n. 22. Zasio 1. Resp. c. 12. n. 3. Hillig. in D. E. lib. 15. c. 1. lit. a. Ant. Fab. in rat. ad d. l. 7. §. 5. lit. d. d. t. conf. supr. d. 32. & 35.) quod diversum obtinet in naturalibus, ea enim pactis immutari, exempla passim in jure nostro occurrentia satis abundeque testantur: Ecquid enim obstat, quo magis, manente contractus substantia, plus minusve ex pacto præstari possit, quam natura contractus, deficiente pacto, requirat, *verba sunt Ant. Fabri d. loc.* Quorum sententiæ an simpliciter subscribam? absit; distinctionis itaque lumen aliquod præfero, atque discerno cum *Zasio lib. 1. Resp. c. 12. n. 5. Corrasio lib. 3. Miscell. c. 10. n. 3. & n. 4.* naturalia proximè attingentia substantiam ipsius contractus (quæ naturalia interna vocant *Mudæus de Contrah. Empt. part. 5. pr. n. 16. & Bronchorst ad l. 27. de R. l.*) ab ijs, quæ longè recedunt, (quæ externa appellant *Mudæus & Bronchorst all. loc.*) quæque ut qualitates innatæ contractum jam perfectum sequuntur: Illa enim, quin substantialibus propter affinitatem rectius annumerentur, suadet ipse Effectus, quem supra contractuum substantialibus unice assignavi, quod salvo contractu immutari nequeant; hæc verò quia longius remota sunt à substantia, manent naturalia, nec quicquam de effectu substantialium participant: Exemplo serviat (quo *Dd.* plerique utuntur) emptio venditio, cujus naturale est, dominium transferre *l. ex empto. 11. §. & in primis. 2. ff. de A. E. Mozz. de contract. rubr. de natur. Empt. n. 8.* (non etiam substantiale; ut *Merillio videbatur 2. Obs. 23.* cum propter venditionem rei alienæ, eoque non translatum dominium, contractus hic non rescindatur *l. si ita 25. §. qui vendidit. 1. & l. rem alienam. 28. ff. de Contrah. Empt. C. l. A. d. 68. d. t.* sed agatur tantum ad interesse propter evictionem *d. l. 11. §. 2. l. 1. pr. de rer. permut.*) nec tamen pactum expressè adijci potest, ne dominium in Emptorem transeat *l. cum manu, 80. §. ult. ff. de Contrah. Empt.* cum hoc ipsum videatur adversari æquitati naturali, quæ vult, ut venditor, post acceptum pretium tradat rem venditam eo jure, quo ipse usus est *Mozz. de nat. Empt. vend. n. 20. & 22:* Quod secus est in evictione, quæ licet sit de natura Emptionis venditionis, pacto tamen immutari potest, *per all. supr.* Quapropter dubito, an citra reprehensionis notam ab hac terminorum distinctione divortium fecerint *Dd.* non pauci, nullum inter substantium contractus ejusque naturam agnoscentes discrimen:

Qua in re præcipuus fuit Hottomannus *quest. illustr. 36. seq. 4.* ubi postquam naturam & substantiam synonymicè posuit, tandem accidens dixit, quod naturam supra appellavi: Parum sibi constans in *verbb. præced. seq. 3.* ubi naturalem formam appellat v. c. in emptione venditione, cautionem de Evictione, quam *d. seq. 4.* dixit accidens, opponendo id ipsum naturæ & substantiæ: Ejusdem inconstantia argumentum exhibet *seq. quest. 37.* ubi naturam, quam prius substantiæ, postea adimiculis attribuit: cujus sententiæ assecla fuit Cujacius in *Prolegom. Feudd. circa finem* quem allegat & sequitur Borch. de *pact. c. ult. n. 56. Vult. ad pr. Inst. de Contrah. Empt. n. 55. Forst. de pact. c. 4. membr. 6.* eoque collimare videtur Bachovius in *Comm. ff. de pact. sub rubr. de pact. adiect. n. 6: sub fin. ibi ubi pacta natura & substantia adversantur, & in explicat l. 7. §. 5. ibi extra naturam de pact.* qui omnes distinctionem hanc vel expressè rejiciunt, vel saltem confusione horum terminorum deprimere satagunt, idque arg. *§. de illa. 2. ibi contra naturam societatis, l. Lucius Titius. 24. ibi depositi naturam ff. depositi l. jurisgentium. 7. §. quinimò. 5. ibi extra naturam de pact.* In quibus textt. Jctos his terminis etiam promiscuè usos monent Hottomann, *all. quest. 37. Bachov. in explicat. d. l. 7. Cujac. 2. Obs. 15. in fin.* Quod ut veritati concedam, sic nec eidem quicquam derogo, si hac terminorum confusione totam illam, saltem ad docendum apprimè utilem distinctionem, vel sublatam vel improbatam, negem; Præsertim cum & ipse inter dissentientes, Bachovius *all. l. 7. §. 5. de verbis litem* (quæ hic exoriretur) improbaverit, atque superiorem naturalium subdistinctionem, quam à Zasio mutuatus sum, laudarit, *conf. Pacius d. l. 7. §. 5. verb. extra naturam Ant. Fab. in rat. ibid. lit. K.*

IV. *Quanam detur actio ex pacto incontinenti contractui bonæ fidei adiecto?*

Occasionem huic quæstioni proponendæ præbuerunt ea, quæ *supp. 88. de pactis contractibus bonæ fidei incontinenti adiectis prædicantur, dari ex iisdem non tantum exceptionem sed & actionem d. l. jurisgentium 7. §. quinimò. 5. ff. & l. in bonæ fidei 13. C. de Pact.* Quo autem certior erat sententia hæc, eò magis de nomine ac qualitate ipsius actionis inter Proculianos & Sabinianos (quorum diversa erat schola *l. 2. §. post hunc 47. de O. I.* frequensque dissensus

sus conf. §. cum aliena 25. Inst. de rer. divis.) jam olim disceptabatur
fac. l. si convenit. 6. ff. de resc. vend. l. Titius 24. de præscript. verb. l.
labeo 50. de Contrah. Empt. l. si fundum. 2. C. de Pact. int. Empt. Illis
actionem præscriptis verbis l. si vir uxori 12. ff. de præscr. verb. (ubi
judicium sive actionem in factum rectè interpretatur Hortensius
in Comm. ad d. l. 12. de actione civili seu præscriptis verbis, non et-
jam in factum civili quemadmodum in l. si cum 13. ff. de pign. act.) His
ex contractu informato veterem id est, ipsius contractus propriam
d. l. si convenit. 6. de resc. vend. affirmantibus; qua de re testantur
Forst. de Pact. c. 8. part. 2. membr. 1. Hunnius de Pact. c. 7. quest. 5.
Bronchorst. 1. Enant. 35. Bocer. ad l. 23. c. 5. n. 5. de R. I. Ant. Fab. in ra-
tion. ad l. 4. de l. Comm. sub fin. Borch. de pact. c. ult. n. 55. C. I. A. 8.
94. de Pact. & 8. 65. de Contrah. Empt. (neget utcumque dissensum
hunc Hortensius in d. Comm. ad l. 12. de præscr. verb. à cujus opinio-
ne non multum recedit Bachovius d. rubr. de Pact. adjunct. n. 6. vers.
ego puto, & ad Treutl. d. 8. 10. lit. c. quia nec Paulus in l. si sterilis 21.
§. si tibi. 4. de A. E. nec Vlpianus in l. ex empto 11. §. is qui vina. 6. d. t.
ullam hujus litis mentionem fecere, tam securè non prætermittu-
ri, si quæ fuisset? Verum his nil remorantibus communi adhæ-
reo, evidentiores nimis animavertens textus, hunc dissensum ar-
guentes, quibus refragari, esset luce meridiana cœcutire.) Non
deerat fanè utrisque causa ambigendi: Proculiani allegabant,
contractum deficiente conditione, sub qua, vi pacti adjuncti erat
initus, annihilari, eoque ex contractu, qui non erat, actionem
non competere arg. l. nam etsi. 5. ff. de injust. rupt. test. Vicissim Sa-
biniani regerebant, pactam non tam parere actionem, quam con-
tractum informare d. l. jurusg. 7. §. quinimò. 5. ff. de pact. Hunn. d.
quest. 5. sub fin. Bach. d. n. 6. quos juvabat, quod pactum hoc sit ac-
cessio quædam atque pars contractus; cujus proinde, ut principa-
lis ac totius naturam sequi necesse habeat arg. c. 42. de R. I. in 6.
Perezius in Com. Cod. de Pact. n. 21. & tit. C. de Pact. int. Empt. n. 10.
Hunn. Forst. Bronchorst. dd. locc. Donell. ad l. 13. n. 9. C. de Pact. ;
Quàmobrem utraque secta invenit suos Patronos: Illis assentie-
bantur Dd: allegati ab Hunnio ad Treutl. d. 8. 10. quest. 36. His asta-
bant non rarioris numeri, præsertim Cujacius ad d. l. 7. §. quinimò 5.
ff. de Pact. ejusque imitatores indefessi Bocerius ad l. contractus 23. de R. I.
c. 5. n. 5. Borch. de Pact. c. ult. n. 55. Forst. d. c. 8. part. 2. membr. 1. qui-
bus